sedis apostolice confovendum suscipimus. Statuimus enim ut nul- 
lus abbas in eodem monasterio preponatur, nisi quem f[xatres, 
communi consensu, vel fratgum pars consi sanioris, secundum 

Dei timorem et beati Benedicü regulam, de sua congregatione 
providerint eligendum. Porro, juxta domni predecessoris nostri 
sancte memorie Paschalis pape decretum, abbatis suhrogationem 
penes Alciacum , non aliunde quam. de vestro monasterio , fieri apos- 
tolica aucteritete decerpimus, Same, juxta Roberti comitis corzo- 
borationez, a villa Arkas, et a molendigis que infra ambitum mo- 

: nasterii vestri coptinentur, nulla prorsus, usque Broburg et Lodie, 
alia melendip& intersint, sicut nec retroactis fuere temporibus. Mo- 
lentes autem omnemque molturam, quam de ministerio advocati 
sancti Bertini, sive aliunde, quiete hactenus possedistis, deinceps li- 

bere et absque oma contradictione vos possidere censemus, Deinda 
totum illud atrii spatium quod ab omni basilice vestze parte, usque 

! Undecimo, apud Mireum. - * Rectius daodecima. 
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ad medium Agnionis fluvii cursum interjacet, sicut per fratrem 

nostrum Johannem, Morinorum episcopum, constat esse sacratum, 

ita nos ecclesie vestre presenti decreto firmamus, cum piscariis et 

terris adjacentibus, cultis sive incultis, videlicet a prefata villa Ar- 

chas usque ad vetus monasterium, prout priscis temporibus pos- 

sed istis. Illarum quoque decimarum medietatem, que vobis et cano- 

nicis sancti Audomari communi jure proveniant, scilicet de sancto 

Micaele, de sancto Quintino in Lokenes, de sancto Martino extra 
burgum, de sancto Jacobo de Tatinghuem, et de Cormettes, necnon 

et illorum quatuor denariorum communis thelonei, quos fraternitas 

tua, una cum prefatis canonicis, adversus burgenses, sibi , coram epi- 

Scopo Taruanensi, rationabiliter vindicavit, scripti hujus auctoritate 

firma mus. Refectionem preterea, quam fratribus monacis et paupe- 

ribus in tuo anniversario tribuendam constituisti , nos inviolabilem 

permanere sanctimus. Si qua igitur m futurum ecclesiastica secu- 

larisve persona...» ut supra in privilegio Paschalis secundo. 

« Datum Laterani, per manum Hugonis, sancte Romane ecclesie 

subdiaconi, tercio kal. aprilis, indictione prima, incarnationis domi- 

nice anno millesimo centesimo vigesimo tercio, pontificatus autein 

"domni Calixti secundi pape anno quinto. » 

L. 

Jamque. tempus espostulat ut ab exterioribus stilum revocemus, 
qualemque se erga Dei cultum exhibuerit breviter explicemus. 

Eo namque tempore, non solum in hac, sed in omnibus Flandre- 

rum et pene in universis Gallicanis ecclesiis, dissolutione discipline 

religio monastica adeo tepuerat, ut, nisiinstantia ferventi, corrigi non 

posset. Qua igitur occasione, quibusve auxiliatoribus, ad hoc i pum 
Deus hunc accinxerit, succincta narratio manifestabit. 

264 CHARTULARIUM SITHIENSE: 

LI. 
DE HUCBERTO,. EPISCOPO, SUCCESSORE : DROGONIS , EPISCOPI. 

Taruanenses nativa insolentia erga suos episcopos. sepe. tumul-- 

tuantes, tres sibi invicem succedentes ex ipsis, non sine infamia , , 

deposuere. Nam, post Drogonem felicis memorie,  "Taruanensis civi- 

tatis vigesimum sextum episcopum, Hubertus, electione cunctorum, 

satis honeste litteratus, pontificatum adeptus, magna confusione a 

Morinensibus deturpatur. Quibus dum acriter resisteret , nescio qua 

de causa, incurrit iram apostolicam, a qua anulo pontificali , , non 

tamen beneficiis expoliatus ceteris, ex hac : occasione adversariis i in- 

validior redditur. Qui in quodam , conventu, dum seorsum cum pau- 

cis staret, ac nescio quid cum ipsis confabularetur, ex improviso qui- | 

dam de adversariis, Jaxato equo, lancea cum impetu. hunc apetiit, 

graviterque vulneravit; timensque ex vulnere mori, monacus hic i in 

Sithiu efficitur. Cui antea sua talis depositio divinitus , ut ego au- 

divi, a viro veraci ostensa est. 

LIT. s 
Dum ergo, quadam nocte dominica, post matutinos, aliis exeun- 

tibus, in ecclesia precibus incumberet , Deum instanter rogavit , ut, si 

ei quod. episcopus esset placeret, hoc ipsum ei ostendere dignare- 

tur. Subitoque soporafus, ut sibi videbatur, vgcem de superius au- 
divit : « Librum vite legi. et relegi, i in quo nusquam Hucbertum. epi- 
« scopum inscriptum inveni. » Qua voce; quod episcopus, esset Deo 
displicere, vel quod episcopus non obierit, designatum conjecimus; 
non quod vita eterna caruerit. Nam, ut dictum est, monacus effec- 

tus de vulnere convaluit; vitamque religiosàm diutius ducens, ho- 

nesto fine quievit apud vetus monasterium, sub hoc abbate Lam; 
berto; ibique est sepultus, ut summa prece humiliter postulavit, 
quia cum ceteris fratribus in Sithiu cenobio sepeliri indignum se 
adjudicavit. 
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LIII. 

\ 
QUALITER ALBERTUS, EPISCOPUS, FUERIT DETRUSUS. 

Post quem, Albertus de Belle, rogatu suorum in regia, comitisque 

majoris Roberti violentia, intrusus, ab omnibus cum terribili exe- 

cratione est refutatus. Nam, crucifixo ante valvas ecclesie constituto, 

cartulam de collo suspenderunt inscriptam , horrenda interdictione, 

qua prohibebatur ne non electus sedem episcopalem auderet preoc- 

cupare. Quod cum fautores ejusdem Alberti pro nichilo ducerent, 

unus eorum, ut audivit, arreptam cartulam. in tanta detraxit, ut 

crucifixam Domini ymaginem facie tenus terre dejiceret. Quo facto, 

clericis in diversa dispersis, bonisque eorum direptis, invasor eccle- 

siam per aliquantulum temporis preoccupavit, cum, ex improviso ab 

Eustatio, advocato, interceptus, mutilata lingua, abscissisque sum- 

mitatibus articulorum, digno cum dedecore, caruit quod irreverenter 

presumpsit. 

LIV. 

DE DOMNO GERARDO, EPISCOPO MORINORUM. 

Morinenses vero, post hujus exaltationem, Gerardum substitue- 

runt. Adversus quem toxicata dicta exacuentes, non cessaverunt, do- 

nec multis vituperabilibus infamie redderent, et, ab Urbano papa 

dignitate pontificali exutum, dejicerent. Visus est idem postea, in 
monte sancti Eligii, juxta. Áttrebatum, communem cum canonicis 
ducere vitam. 

LV. 

DE ELECTIONIS DIVEBSITATE. 

Ad substituendum igitur pontificem, tota in prelatis Morinensis 
ecclesia! Taruenne adunatur diocesis. Clerus canonicum quemdam 
Sancti Audomari, Erkembaldum nomine, virum nobilem, litteratum 

! Fort. emendand. tota Morinensis in ecclesia Taruenne , etc. 

34 
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et bene morigeratum, elegit. Sed is et electores et electionem altiori 

consilio repudiavit, quia electos suos quam ignominiose tractaverint 

prudenter consideravit. Illis vero alium eligentibus, facta est de elec- 

tione dissentio. | 

LVI. 

DE ELECTIONE JOHANNIS, EPISCOPI MORINENSIS. 

Abbates namque archidiaconum Attrebatensem Johannem, de 

monte sancti Eligii regularem canonicum, lingua latina, romana et 

theutonica adprime eruditum, personam spectabilem, prudentem 

et religiosam; clerici vero Obertum de Hela, satis inferioris commen- 

dationis, elegerunt. Que contentio terminanda fuit universalis ponti- 

ficis juditio. Pars igitur utraque Romam proficiscitur. - 

LVII. 

Pater Lambertus, duobus abbatibus secum comitantibus, fretus- 

que litteris sue et meliori parti suffragantibus, Clemente scilicet, 

Flandrarum comitisse, Morini, cum suo electo, nuda voce armati, ad 

Hugonem Dyensem, qui tunc clari nominis in ecclesia habebatur, 

pervenere. Cujus consilio, ille electus Obertus reversus est. Pars 

vero utraque Romam pervenit. Ábbates itaque causam suam in cu- 

ria explicantes, citius sunt auditi et exauditi, quia litteris prefate co- 

mitisse roborati (nam conjux ejus, junior Robertus, tunc lerosolimis 

morabatur), et predicti Hugonis auctoritate animati, domnique An- 

selmi, archipresulis Cantuariensis, viri per cuncta laudabilis, quem 

Anglia expulsum a Willelmo Rufo ibique exulantem offenderant, 

auxilio confortati, citius impetravere ad quod venerant. Nec mora, 

pars adversa capud flexit, nostrisque consensit. Quibus in idipsum 

consentientibus cum apostolicis munimentis, Taruennam redeuntes, 

electionem omnium consensu confirmavere , electumque suum dom- 

num Johannem, cum qua decebat honorificentia, suo tempore con- 
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secratum, cum maximo populorum plausu, ecclesie Morinensi im- 

portavere, anno Domini millesimo nonagesimo nono. 

L V 1I. 

In qua quem qualemque se, per continuos triginta annos exhi- 

buerit , littera ñon docet, sed viva operum testimonia hodieque pro- 

bant. Cujus memoriam in benedictione licet commendandam non 

suscepimus, illa illum in reedificanda propria ecclesia, in adquiren- 

dis ecclesie ornamentis, que vel nulla vel pauca invenerat, et libris 
magno sumptu conscriptis, in propaganda religione per totam suam 

dyocesim, commendat. Nam apud Lo, Eversam, Ypres, regulares con- 

stituit canonicos; et, suo tempore, apud Broburg, Gisnes, Merchem, 

sanctimoniales constitute sunt. Nobis vero altare de Merchem, de 

Eggafridi capella, de Warnestim, de Haveskerke, sub cartarum alle- 

gatione, et multa alia bona contulit. Cujus viri probitas, cum michi 

ex minima parte (multa enim fuerat) nota fuerit, in hoc admiranda 
et notanda fuerit, quod numquam ab aliquo, nec eciam ab adversa- 

rio, aliquando infamatur, quasi, causa cupiditatis, juditium vel justi- 

ciam subverterit ; quo vitio adeo caruit, ut nullum nostri temporis 

hominem me vidisse recolam puriorem. Vix enim alicujus subdito- 

rum sibi zenia suscepit, sed eciam oblata sepius eum refutasse au- 

divimus. Bannos vel emendationes de forisfacturis vix aliquando sus- 

cepit , cum alii prelati ampliant , anxie petant , extorqueant , et, cüm 

non datur quantum volunt , insaniant. Discretus in juditiis, ad hos- 

pites liberalis, pauperum recreator, et secundum Deum et secun- 

dum seculum vitam duxit honorificam. 

DB INTERFECTIONE WILLELMI, REGIS ANGLIE. 

Hujus regiminis anno secundo, anno videlicet Verbi incarnati mil- 
lesimo centesimo, Robertus junior.a Jerosolimis, cum multa militie 

| 34. 
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secularis laude armis ibidem adquisita, rediit, et Willelmus, prioris 

Willelmi regis Anglie filius, eodem anno a Waltero de Bekam, ex im- 

proviso, interficitur. Qui, cum rege in saltu venatum iens, dum sa- 

gitta cervum appeteret, eadem, divinitus retorta, rex occiditur. Cu- 

jus interitus sancte recordationis viro Hugoni, abbati Cluniacensi, 

est preostensus. Nam, cum idem sanctus, jam etate et sanctitate pro- 

vectus, et archipresul Cantuarie Ánselmus, vir preclari ingenii in 

divinis et in liberalibus, Cluniaci, quasi magna ecclesie duo lumina- 

ria, morarentur, et abbas sciret archipresulem infestatione predicti 

regis Ánglie cessisse, quadam die in parte sanctus sanctum duxit, 
et quod interiisset rex abbas pontifici prenuntiavit; quod postea ve- 

rum probatum fuit. 

LX. 

Rege vero sagitta percusso, Henricus, junior natu, successit, Ro- 

berto, primogenito, tunc ab lerosolimis redeunte et necdum Nort- 

manniam perveniente. Qui rediens, ut eventum rei audivit, congre- 

gata peditum equitumque copiosa multitudine, adversus fratrem mare 

pertransiit, sed, fratris prudenti consilio flexus, ei reconciliatus est. 
Henricus vero rex permansit. Qui, postea in Nortmannia congressus 
cum fratre Roberto, eum cepit, et in captivitate usque ad obitum 

ejus tenuit. Rex vero Henricus Ánglia et Nortmannia potitur annis 

fere triginta quinqu*b, quantum ad gloriam seculi , omnium prospe- 
ritate et admodum utriusque populi. | | 

LXI. 

DE HUJUS CONVENTUS .REDUCTIONE AD REGULAM. 

His ita digestis, ad nostrum Johannem, Dei gratia, Morinensem 

presulem, redeamus. Tanti itaque viri exemplo excitatus, et de ejus 
auxilio confidens abbas Lambertus, quod ante jam: deliberavit, de 

ecclesie sue correctione cogitavit. Cujus talis fuit accessus. Anno igi- 
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tur dominice incarnationis millesimo centesimo primo, gravi correp- 

tus infirmitate, nocte quarte dominice adventus Domini, in qua ca- 

nitur, Canite tuba in Syon, capitulum fratrum intravit, ac, prolixo | 

sermone habito, de regno Dei, de penis inferni, se, in fine sermonis 

graviter infirmari et de vita periclitari , asseruit. Timensque sibi, quod 

fratres commissos sibi dissolute et indisciplinabiliter permisisset ea- 

tenus vivere, in verbo Dei et virtute Spiritus Sancti, eis interdixit, 

ne quilibet eorum quid prosperitatis haberet, vel aliquid de reliquiis 
ciborum que ad elemosinam pertinebant, servientibus daret. Habe- 

bant enim pene singuli sibi servientes, quibus dabant que pauperi- 

bus debebantur. Peculiare enim habere, dare sine licentia et acci- 

pere, vel ceteris dissolutionis operibus incumbere, penes eos tunc 

temporis vix alicujus erat negligentie. Ad insolitum ergo fratres 
concitati interdictum, exarserunt in eum sicut ignis in spinis, et, 
ignominiosis verbis defatigatum, ad lectum ire coegerunt. Sed de 

infirmitate in brevi convalescens, ut rebelles compesceret operam 
dedit. Signum tamen discordie, quod eodem die inceptum est, ma- 

nifeste apparuit. Nam post sinaxim vespertinorum, cum fratres cenam 

expectarent, ecce ex improviso ignis nonnullis fratribus de pistrino 

exire visus est. Quo attonitis fratribus, huc illucque discurrentibus, 

scalas ad extinguendum ignem ascendunt. Sed fantasma, non ignis 

fuit; quod, turbatis omnibus, ilico disparuit, signum pretendens dis- 

sentionis et fraterne dispersionis. 

LXII. 

Cum igitur aliquantulum temporis inter monacos et abbatem per- 

transisset in hujusmodi dissentione, abbas comitem Robertum junio- 

rem, per comitissam Clementiam et per nonnullos regni proceres, 

convenit, ut ecclesie sancti Bertini de religione consuleret, et, ne qua- 

libet in posterum injuria in monacis eadem religio deficeret, idem 
cenobium Cluniacensibus, ad substituendum abbatem, subjiceret. 

Quod cum monachis veraciter. compertum est, per prepositum et 

canonicos: Sancti Áudomari ecclesieque Taruanensis, conveniunt, 
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utrum verum esset quod audierunt de subjectione suorum sueque 

eeclesie. Quod prius denegans,. postremum verum: asseruit, sed se 
id destructurum sacramentis promisit. | 

L XIII. 

. Hac promissione monacis suspensis, interim parabatur profectio 
ad papam Johannis, episcopi ecclesie Morinensis, cum quo se abbas 

profecturum asseruit. Sed illi scientes nil esse quod pretendebat, in- 

terdixerunt ei tumultuose ne iret. Profectus est tamen cum episcopo. 

Monacum, quem secum assumpsit, in.quadam Cluniacensium cella, 

sub custodia inclusit. Ipse vero Cluniaci remansit, professionem fe- 
cit, ordinem didicit. Episcopus usque Romam pervenit. Quo, per- 
fecto negotio, a Roma Taruennam sine abbate redeunte, seniores sa- 

nioris consilii, aliis dicentibus, « Nolumus hunc regnare super nos, » 

legationem post eum miserunt, dicentes : « Revertere in domum. 

tuam. » Quo renuente, secundo miserunt et reduxerunt. 

LXIV. 

Venienti pars conventus maxima debitam reverentiam noluerunt 

exhibere; pauci tamen ei obviam exiere. In crastino eum convene- 
runt, si professus esset Cluniaci. Illo neque negante neque asserente, 

publice dixerunt se illi nolle obedire, nisi negaret aut assereret. Ille 
autem ab aspectibus se subripiens, clam convocatis militibus suis cum 

gladns, illis ex improviso supervenit, rebelles cepit, et in diversis 

ecclesiis dispersos inclusit. | 

LXV. 

Cluniacenses vero de diversis Cluniacensium monasteriis, ex licen- 

tia pie memorie Hugonis abbatis, introduxit, anno dominice incarna- 

tionis millesimo centesimo. primo. Quibus introductis et regulariter 
vivere incipientibus, residui qui remanserant adeo rigorem discipline 
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pertimuerant, ut per diversas et exteras regiones fuga lapsi disper- 

gerentur; nonnulli eciam, proh dolor! absque habitu monacali mo- 

rerentur. Quod me tetigisse nulli displiceat; sed sciant posteri, et 

caveant quam multimoda pericula animarum, quotque desolationes 

ecclesiarum scisma pariat inter monacos et discordia. 

LXVI. 

Non tamen Deus destituit hunc locum servitio divino : nam, qua- 

quaversum religione spirante, monaci de indisciplinatis cenobiis, 

milites sua relinquentes, clerici, rustici, pueri ad conversionem 

certatim currentes, multa donaria ecclesie contulerunt. Crevit intus 

Dei cultus et monacorum numerus; exterius vero rerum copia adeo, 

ut in brevi coadunatis plusquam centum vigenti fratribus, omnibus 

bonis abundarent. Novitas enim et fervor religionis plurimos incita- 

verat; quos dum pater Lambertus non discernit, dubie recipit, qui 

ei suisque in longum successoribus, totique ecclesie postea multum 
oneri fuere. 

LXVII. 

DE CONCILIO AB URBANO PAPA PENES CLARUMMONTEM CELEBRATO, ET PROFECTIONE 

CHRISTIANORUM CONTRA PAGANOS. 

Hujus regimonii anno primo, ante ordinem inceptum, anno vide- 

licet Verbi incarnati millesimo nonagesimo quinto, papa Urbanus se- 

cundus celebre omnibus seculis Avernis, apud Clarummontem, con- 

cilium coadunavit; in quo generali decreto omni ordini etatis, sexui, 

quibus Deus inspiraret expeditionem contra paganos, instituit, qui 

tunc temporis Iherosolimam occupaverant, multumque terre Chris- 

tianorum in Romania invaserant. Qua sanctione, quasi divina ad- 

monitione, cerneres totum mundum christianitatis contra paganos 

incitatum ad ultionem pro Deo infremuisse. Nobilitas terre, omnes 
populi, principes, juvenes et virgines, senes cum junioribus, de se- 

dibus suis migrant. Qaibus bella Domini certatim preliantibus, tan- 
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tum Dominus ad laudem sui nominis, et ad dilatationem christia- 

nitatis dicitur ostendisse ut, si, bellorum Domini tempore evenissent, 

hodie ad laudem Domini ecclesia non immérito recitasset. Nam 

captam civitatem sanctam ab ethnicis, his interfectis, Christiani obti- 

nuerunt, anno dominice incarnationis millesimo nonagesimo nono ; 

atque in ea, que metropolis fuit Judeorum, post regem regum, Chris- 
tiani constituerunt regem Christianorum Godefridum, Lotharingie 

ducem egregium. Quo magnifice regnante, dum nonnulli noa am- 

plius ad seculi illecebras, post tanta pericula que pro Deo sunt per- 
pessi , deliberassent redire, consilio principum, exercitus templo Dei 
se sub hac regula devoverunt, ut, seculo abrenunciantes, proprie- 

tate carentes, castimonie vacantes, communem sub paupertate habitu 

ducerent vitam; armis tantum contra insurgentium paganorum im- 

petus, ad terram defendendam , uterentur, quando necessitas exige- 

ret. Quorum regula penes eos nota habetur. Hoc de illa expeditione 

sat sit tetigisse, quia novi quamplures volumina inde confecta con- 

scripsisse. 

LXVIII. 

DE INTRODUCTIONE ORDINIS EX HOC CENOBIO SITHIU IN VICINAS ECCLESIAS. 

De Ierosolimis igitur scribendo Flandriam redeuntes, qualiter 

cetere circumjacentes ecclesie ad correctionem religionis sint coacte 

succinctim commemoremus. Que, cum erga ecclesiam Sithiensem 
mixtim et livore et more variarentur, nunc invidentes ejusdem 

provectibus, nunc vero timentes ne coacti involverentur similibus, 

sapientia Dei de correctione earum congruam adinvenit opportuni- 
tatem, abbatum scilicet de hoc mundo vocationem aut intestinam 

fratrum dissentionem. 
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. LXIX. 

DE ECCLESIA ALCHIACENSI. 

Primo igitur Alciacensis ecclesia pastore destituitur proprio, magne 

simplicitatis et innocentie viro, nomjne Norberto. Cui cenobio cum 

pastorem providere debeat Sithiensis congregatio, tam ex apostolica 

sanctione, quam ex priscorum institutione, abbas Lambertus, se to- 
tum suaque omnia£ luniacensibus indulgens, ex eis quemdam, Odo- 

nem nomine, virum religiosum, preposuit cenobio. Quod, quia, 

inconsulto abbate Cluniacensi, factum est, non cessisset ei in pros- 

perum, nisi pro eo abbatis Lamberti intercessisset suffragium. Per 

quem Cluniaci a suis in gratiam susceptus, ad regendam susceptam 
ecclesiam rediit. Übi mox cum multa sit perpessus adversa ab adver- 

sariis sacre religionis, illis fugientibus, viri timorati ad conversionem 

venerunt; per quos abbàs idem cenobium, fere per viginti annos, et 

secundum regularem normam et secundum exteriorem habundan- 

tiam honestissime gubernavit. 

LXX. 

DE ECCLESIA SANCTI VINNOCI DE BERGIS. 

Hoc ergo monasterio pulcre, juxta suum modulum, in disciplina 

confirmato, divine sationis usque ad mare se extendit propagatio, et 

in monte, qui antiquitus dicebatur mons Baal, in sancti scilicet 

Vinnoci cenobio, campi heremi germinaverunt germen odoris Do- 

mini. Que ecclesia, de canonicis secularibus in monacos pridem 

mutata, ab hoc Sithiensi cenobio, tempore Roderici abbatis, et mo- 

nachicam mutuavit religionem. À quo tempore tanta confederabantur 

mutue dilectionis familiaritate he due ecclesie, ut par esset, unam 

corrigi ab altera. Erat itaque ea tempestate in prefato monasterio 
Ingelbertus, vir alte nobilitatis secundum seculum, abbas, si sano 

introitu per ostium intrasset Qui, abbatisandi cupiditate illectus, 
35 
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Ermengerum, abbatem suum, complicibus non minoris culpe sibi 
adhibitis, injuste accusavit; illique deposito succedens, per aliquot 

annos idem cenobium tenuit. Qui, imminente mortis articulo, pu- 

blice confessus est patrem suum a se injuste accusatum et infamatum. 

Quo sepulto, conventus, legatione Romam missa, decreto pape, Er- 

mengerum, diu depositum, abbatem, ut justum fuit, receperunt. 

Qui infra biduum provecte etatis banique testimonii obiit, et melio- 

rationem sui monasteri m manu Dei reliquit. 

) T 

LXXI. 

Bergenses vero novitate vite veterem hominem nolentes deponere, 

de suis electionem, animo obstinato, fecere. Sed episcopus Johannes, 
cernens non sic oportere, cum viris prudentibus, princip? terre inno- 

tuit ecclesiam desolatam vita correction indigere, de-religiosis elec- 

tum indisciplinatis abbatem constitui deberé. Clementia, nobilis co- 

mitissa, hortatu pstris Lamberti, imonarcham Robertum juniorem 

ad hoc deflexit. Comes episcopo in hoc consensit; episcopus ad pa- 

trenf Bertinensium Lambertum de hoc respexit. Abbas super hoc 

prior nostrum Hermetem constituendum decrevit. Qui, in ecclesia 

b bie a pueritia nutritus,'et eo tempore Cluniaci commorans, 

hinc ocius revocatus est; et in dicto conventu, die prefixo, comes, 

episcopus, pater Lambertus, cum eodem Hermete, fratribusque nos 

tris ad ordinem servandum adhibitis, Bergis affutre. Bergensibus 
itaque hinc illincque dispersis, tam episcopali auctoritate quam co- 
mitis potentia, Hermes, consecratus abbas , cenobio Bergensi intro- 

ducitur. Diruta pene atque imperfecta invenit omnia. Áccingitur in 
opus Dei; fervet intus religio, cujus virtus certo exterius clarescit 

indicio. Convertuntur seculares, currunt ad vitam communem; quos- 

que abbas, ut homo tantum, in facie novit, quamplures ad religio- 
nem suscepit; quos postea totius religionis subversores et proprii 
honoris calidissimos expertus est insidiatores : quod suo in loco 
convenienter dicemus. | , 
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LXXII. 

DE SUPERBO CONATU CANONICORUM WATINIENSIDM, ET DE RESISTENTIA ET FACTIS ABBATIS 

LAMBERTI. 

Interea Watinienses, ad dampnum Sithieñsis ecclesie, molendina 

inter vetus monasterium et Watenes edificare ceperunt. Quod audiens 

pater Lambertus, ut leo infremuit; illosque constanter Taruenne, 

coram episcopo Johanne, aggrediens, dum sensit eundem presulem 

egre sibi favere, quia ejusdem ordinis erant ipse et ipsi, ad comitem 

se convertit; ejusque auctoritate inceptum opus cessare fecit; et ne 

inter Arkas et Broburg aliquando fierent, nisi forte infra curtem ad 
usus fratrum fiant molendina, ejus privilegio confirmavit. 

LXXIII. 

Postea vero, quod nemo se visurum putavit, multo sumptu mo- 

lendina infra ambitum curtis edificare cepit noster Lambertus; et, 

‘contra opinionem omnium, ad effectum, sicut hodie apparet, adduxit 

aqueductum nichilominus subtérraneum!, ad commodum presen- 

tium et futurorum, omnibus officinis'sui monasterii induxit. 

Capellam sancte Marie, infirmantium domum cum claustro, doi- 

mitorium , hospitium, duas turres in fronte monasteri pavimentum, 

pomeria , et nonnulla alia, ad usus fratrum, in ea honorificentia, in 

qua hodieque cernuntur, edificavit ad cultum Dei. 

Camparias pene omnes, crucem auream preciosi operis, casulam 

operosi artificii, cum quampluribus ornamentis, scilicet casulis, 

cappis, dalmaticis, stolis, candelabris, textis auro et argento, et pre- 

ciosis lapidibus paratis, in Dei thesauros intulit. 

Tabulam eciam auream preciosi operis, que postea, tempore Leo- 

nis abbatis, in vadimonium posita, furata est; et duas tabulas ar- 

genteas cum ciborio, que eciam tempore predicti Leonis ablata 

! Suppl. quem. 
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fuere, in ecclesia posuit. Et insuper ipsam ecclesiam maxima ex 

parte plumbo tegi fecit. 

LXXIV. 

Exterius vero feoda, que antecessores ejus minus inconsulte de- " 

derant, decimas a laicis possessas, villas, redditus, terras, silvas, 

que vel negligenter amissa , vel injuste possidebantur, magna indus- 

iria ecclesie revocavit. 

Susceptioni pauperum adeo devotus fuit, ut, preter eam liberali- 

tatem humanitatis quam diversis temporibus pauperibus exhibuit, 

tabulam altaris argenteam, diebus famis, ad egentiutm usus erogaret. 

Hospitalitati que, usque ad id tempus, egre impendebatur, :tanta 

mentis alacritate incubuit, ut quod ille caritatis intuity inceperat, 

postmodum huic ecclesie, ad maximum gravamen, a posteris pro 

debito exigeretur. Fuit igitur munimento exterius, intus vero vel 

utilitati vel ornamento ; acquisivit que defuerant, pauca multiplicavit, 

minus decentia decoravit. 

Quid tandem? suo tempore Sithiense cenobium in superbiam, 

posuit seculorum ; a qua cecidit per insolentiam filiorum. Et, ne 

aliquod probitatis vestigium circa ecclesiam sibi commissam illum 

effugeret, dedicationem ejus in capite kal. maii instituit, coaduna- 

tis comite Roberto juniore, Clementia comitissa; cum primoribus 

pene omnibus tocius Flandrie, ab episcopis Johanne et Odone, anno 
dominice incarnationis millesimo centesimo sexto, celebriter factam, 

astante ordinis diversi, sexus promiscui, etatis ambigye copiosa 

multitudine, cum dedicatio antiquioris ecclesie fuerit circa kal. oc- 

tobris, ut ex antiquis libris et breviariis invenitur. | ] 

LXXV. 

DE ATTREBATENSI ECCLESIA. mL 
0 | . 

Attrebatenses ea tempestate per se potiebantur proprio presule, 

Lamberto nomine. Nam antea, ab obitu beati Vedasti, plebs Ca- 

-w 
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meracensis et Attrebatensis, usque ad id temporis, uno regebantur 

pontifice; sed, propter discidium quod tunc erat inter apostolicum 

sacerdotium et orientale' imperium, ad diminuendam orientalis re- 

gis dignitatem, ab apostolico Urbano IF plebi Attrebatensi, indulto 

privilegio, confirmatum est uti pontifice proprio; sub quo, in beati 

Vedasti ecclesia, inter Henricum abbatem , sancte simplicitatis virum, 

suosque monacos efferbuit discordia, que compescenda fuit disci- 
plinari ferula. 

LXXVI. ' 

Consuluit abbas Henricus patrem Lambertum. Ambo comitem 

Robertum conveniunt in unum, ut Sithienses mittantur Áttrebatum. 

Ad quorum adventum trepidant Attrebatenses, finguntque sibi mille 

timores ubi non fuit timor, ceduntque venientibus in brevi ad me- 

lius revocandi. Die itaque inter se constituta, assunt in capitulo 

monachi. Presul cum patre Lamberto, comitante Sithiensium flore 

electo, silentioque premisso : « Vobis, inquit episcopus, o fratres et 

« monachi, ad, exprobrationem cecitatis interne Balaam, vesani pro- 

« phete, brutum proponendum est subjugale. Quod, mira Dei poten- 

« tia, ore diserto in articulata verba dirupit, priusque quam propheta 

angelum, adversantem cum gladio, in via stantem, previdit, cui, 

«cum reverenter asina cessit, angelus presidenti prophete miseri- 

« corditer pepercit. Vos itaque non immerito comparandi estis non 
« videnti divina; asine vero comes laicus, qui, cum tot sustineat et 

« tanta negotia, solus litteram non legit, sed, per Dei gratiam, in- 

«terioribus luminibus apertis, que vestre sunt saluti proficua sol- 

« licite attendit, vosque, in via non bona aberrantes, ad viam nititur 

«reducere veritatis, cum vestris cotidie prejaceat oculis et littera 
« legalis et lectio prophetica cum gratia evangelica; que, cum legitis, 

.«aut non intelligitis, aut intellecta prorsus negligitis. » Sic perpaucis 
sermonem concludens, ad meliora torpentes animabat. 
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LXXVII. 
à 

Anno igitur dominice incarnationis milesimo centesimo nono, ab 

Attrebatensibus susceptus est ordo Cluniacensis. Sed fratres qui indi- 

gnati exierant, frustra inceptum bonum destruere nitebantur. Nam 

Romam profectu, cellam, Aspres dictam, ecclesie sancti Vedasti 

appendicem, apostolica auctoritate sibi donari poscebant, ut abba- 

tem inibi ex suis preponerent. Át vero, consilio sapientie, conatum 

mutavere insipientie; reversi namque ad suam ecclesiam, incepte 

religioni concordes manus dedere. 

LXXVIII. 

DE OBITU ROBERTI, COMITIS FLANDRIE, FILII FRISONIS. 

Anno incarnati Verbi millesimo centesimo undecimo, Robertus 

junior, regnante in Francia Ludovico, regis Philippi filio, in expedi- 

tione ejusdem regis positus, Cellis moritur. Cujus corpusr ex idem, 

cum magna procerum Francigenarum caterva, Áttrebatum transtulit, 

ibidemque sepelivit. Filiusque ejus Balduinus Flandris comes con- 

stituitur, vix pueritie etatem excedens. Quo anno Acquicinenses, à in- 

ter se tumultuantes, abbatem suum deposuerunt, et priorem Attre- 

batensem, monachum Sithiensem, Alvisum nomine, sibi cogimuni 

electione pastorem preposuerunt, virum per omnia industrium; rem 

qualemcunque utcunque deducere ad effectum. 

LX XIX. ' 

.- 

DE OBITU ANSELMI ARCHIEPISCOPI, ET BUGONIS ABBATIS. 

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nono, vir apo- 
stolicus Cantuariensis archipresul, Ánselmus, speculum monaco- 

rum, et honorabilis Hugo, abbas Cluniacensium, occasu glorioso huic 
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vite sublati sunt. Quorum obitus abbati Affligementium! Fulgentio 
permonstratus est : vidit enim in sompnis quasi duos loculos mortuo- 
rum ab angelis in cetum deferri. Somniumque vigilans conjectura 

discutiens , animadvertit convenientius non posse interpretari quam 
in horum virorum obitu. Qui non multo post tempore mundo mira- 

culum innotuit. Archipresul enim, post laudabilem Deo et hominibus 

conversationem vite, post profusam ingenii sui liberalitatem, post 

liberalem in divinis profunditatem, post nonnulla ab eo facta, per 

Domini miracula, ut quidam de vita ejus liber conscriptus hodieque 

declarat, non obiit, sed ad Deum abiit. Cujus os mellitum, Sancti 

Spiritus organüm , dum fratres et filii, pre nimia dilectione, condire, 
balsamo de pixide episcopali prolato, voluissent, tam modicum in- 

ventum::est, ut vix faciei sancte ad condendum sufficeret. Quod 

sübito tanta inter manus condientium exuberavit affluentia, ut totum 

sanctum corpus inde habundanter perungerent. 

LXXX. 

Quo mense aprili migrante, abbas Hugo, sancte recordationis, 

eodem anno precedentem ad Deum subsequitur. Cujus obitus tali — 

miraculo illi prenunciatur. Quidam ruricola, in proximo terram co- 

lens, prope se pre oculis vidit quasi quamdam copnivantium multi- 

tudinem transire. Quem dum unus ex transeuntibus interrogaret, 

cujus terra esset, respondit sancti Petri, , Hugonisque, abbatis Clunia- 

censis esse. « Mea, inquit, terra est; meus est et abbas. Sed vade, dic 

«ei ut instet operi bono, quia finis vite imminet ei de proximo. » 
Homo paruit, dictum non tacuit, mors in brevi evenit, veramque 
visionem esse probavit. Unde conjectum est ab audientibus hujus- 
modi mandato sanctum Petrum rustico apparuisse , sanctique viri 
obitum prenunciasse. Qui cujus sanctitatis fuerit, gesta vite Ipsius 

a nonnullis studiose conscripta satis declarant; quantave dignitatis 

* De monasterio Affligemensi, Affling- uno milliari Alosto vel circiter, conf. Gall. 
hem , in finibus Brabantie et Flandrie, Christ. t. V, col. 36. 
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prerogativa, quibus operibus, qua religionis excellentia intus et ex- 

trinsecus creverit sub eo Cluniacus per annos fere sexaginta , quibus 

abbatisavit, memoria ejus, que in generatione generationum bene- 

dicetur, in eternum fixum habebit. 

LXXXI. 

DE PONTIO ABBATE, SANCTI HUGONIS SUCCESSORE. 

Successit ei, electione conventus, tunc Cluniaci commorantis, qui- 

dam Pontius, etate juvenis. Hic cum monacus alterius esset ecclesie, 

in juventutis flore, pro nobilitate sua, a nonnullis episcopus electus, 

reclamantibus sapientioris consilii viris, ad Pascha]jem papam profi- 

ciscitur, ejus auctoritate cupiens adipisci episcopalem dignitatem. 

Sed papa, intuens eum non esse etatis huic dignitati convenientis, 

multorumque audiens reclamationem, hunc secum aliquanto tem- 

pore detinuit, alterumque concessit substitui episcopum. Postea vero 

hunc Cluniacum misit, et abbati Hugoni venerabili attente commen- 

davit. Cui, ut dixi, succedens, post paucos annos ordinationis sue, 

peragratis superioribus monasteriis Hispanie, Burgundie, Francie, 
Abbatis Villam tandem devenit, cum jam, ante adventum Domini, 

Lamberto abbati mandaverit se in Sithiu celebraturum pascha Do- 

mini. Quod quidam aliter retorquentes, dixerunt hunc dixisse «e 

curiam suam velle celebrare in ecclesia sancti Bertini quasi in pro- 
prià. Cluniacenses tunc nobiscum conversantes, ceterisque princi- 
pantes lenitate animi, ejus adventu exhilarati, referebantur inter se 

dixisse, quod abbas Lambertus, in presentia Cluniacensis, debita 
reverentia et potestate privaretur, Cluniacensis deponeret quos vellet 
substitueretque, et in cardinali abbatis sede staret, ut abbas abba- 

tum. Quod nostrates, cum patre Lamberto, audientes, concidit vul- 

tus eorum. 
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Et ne adventus Cluniacensium nobis et illis magnum generaret 

excidium, abbas Lambertus latenter egit, ut comitissa Clementia, 

( nam vir ejus, Robertus junior, eodem anno obierat,) abbati Clunia- 

censi mandaret, non ei esse tunc opportunum ad ecclesiam sancti 

Bertini venire, sed, si vellet, ad ecclesias ceteras Flandrie, cum omni 

honorificentia suscipiendus, veniret. Quo Cluniacences mandato sus- 

cepto, conjectura non fallaci animadverterunt Sithiensium hoc fac- 

tum consilio. Unde Cluniacensis, Sithiensem conveniens abbatem, 

ita eum ab incepta libertatis defensione avertit, ut omnes Cluniacen- 

sibus resistentes Lambertus abbas haberet exosos. 

LXXXII. 

Major tamen pars conventus nullis terroribus nulloque timore ab 

intentione defensionis ecclesie sue flectebatur; quapropter convenie- 
bant frequenter, et qualiter se defendere possint mutuo tractabant. 

Unde abbas commotus, priorem, cujus consilio ad hoc animatur, 

Aquiscincti exilio religavit. Cerneres unum eumdemque virum, ut ita 

dicam, milies de una eademque mutasse anima. Hinc etenim timebat 

valde inferior cum fortioribus inire conflictum; idem vero metuebat 

ne ecclesia a fundamentis libera, sui causa, sub Cluniacensi servitute 

perpetuum, quantum ad seculum, subiret imperium. Filios enim 

hujus lucis plus humana quam divina cauteriari ignominia, cum in 

Deo unum sint liber et servus, barbarus et scita !. 

Quid tandem? Turbatur tota Flandria, et, ad libertatem defenden- 

dam Sithiensem, anicula et trementi capite animatur. Áudiens autem 

Cluniacensis terram conturbari, dirigit priorem Abbatis Ville, cum 

aliis prudentibus, ad abbatem Sithiu Lambertum, ut ei conductum 

querat a Comitissa veniendi ad ecclesiam sancti Bertini. Abbas vero, 

volens satisfacere Cluniacensibus, cum responsalibus eorum ad Comi- 

tissam proficiscitur. Nuncii cum abbate rogant domnam, ut conduc- 
tum det Cluniacensi Pontio ad ecclesiam sancti Bertini veniendi, 

:! Forte scitus. 

36 
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quasi ad propriam. Puer Balduinus Hapkin, cum matre et proceribus, 

quasi ad propriam, egre tulerunt, et eis se accipiendas inducias super 

hoc respondendi communi consilio censuerunt. Reversi sunt nuncii 

absque effectu. Quorum famul: Sithiu a nostris valde deturpati et 

injuriati sunt. 

LXXXIII. 

Postera vero die, de omnibus se volens excusare abbas Lambertus, 

cum episcopo Johanne et cum Gelduino, tunc apud nos incluso, 

dudum abbate Aquiscinensi, ad Cluniacensem pervenit, satisfaciens 

ei de omnibus. Sed Cluniacensis, omne ei pondus imponens, dixit se 

excusationem non accepturum, nisi priores Sithiensis cenobii, postera 

die, ad se Rumiliacum adduceret, eique, ad removendam de cetero 

suspicionem, professionem facerent. Quod si nollet facere, Clunia- 

censes, qui eatenus in Sitbiu morabantur, sibi Rumiliacum addu- 

ceret. | 

Abbas Lambertus, cum episcopo reversus, ad nos fratres quam- 

plurimos, in hoc ei assentientes, induxit. Audivit itaque hoc castella- 

nus Audomaricola, et statim ad adjutorium nostrum advenit, magna 

comminatione contradicens, ne quis nostrum tale presumeret. Unde 

frustratus abbas suo conamine, vocat Cluniacenses, qui tunc nobiscum 

erant, indicatque eis Cluniacensis preceptum. Preparansque eis que 

necessaria erant, ascensis equis, eos Rumiliacum perduxit. Inde vero 

Cluniacensi3 transiens, usque Leons pervenit. 

LXXXIV. 

Audiens vero duos nostros monachos, qui Cluniac? jam antea 

professi erant, adhue. Attrebati demorari, missis caballis, eos ad' se 

voeavit. Abbas Lambertus, ut hoc audivit, turbatus, Atrebatum con- 

citus venit, et abbatem Aquiscinensem, de quo supra memoravimus, 

cum edituo Morinensi, ad Cluniacensem premittens, monet ut illum 

conveniant ex sug parte, quatinus sib» reddat suos; s noluerit, eum 

appellent Rome coram papa, de oppressione rationem redditurum. 
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Factumque est ita. Appellatione igitur facta, Cluniacensis mitius, ex 

consilio , cepit agere, quia cognovit se gratiam Romanam tunc obscu- 

rius habere. Veniente igitur abbate nostro Leons, Cluniacenses cum 

eo nescio quid, quasi amicabiliter, proposuerunt. Sicque noster ad 

nos reversus, cum familiaribus suis cepit tractare quod facto opus 

esset in tanto negotio, quia considerabat difficile Cluniacensibus 

posse resistere, sed difficilius Flandrarum superbiam, Burgundio- 

. num dominationem admittere. = 

Animatus itaque suorum consilio, Romam proficiscitur expositurus 

Romane curie Cluniacensium injuriam. Cui fortuna tam leta arrisit 

facie, ut quicquid postulavit, asque ulla difficultate, a papa Paschali, 

judicio tocius Romane curie, impetraret. Invenit enim eos adversus 

Cluniacenses commotos. 

LXXXV. 

DE CONSECRATIONE HENRICI IMPERATORIS. 

Jam enim antea Henricus junior, rex Orientalis, qui Henrici regis 

Anglie filiam duxerat, patre mortuo, Romam, cum exercitu maximo, 

apostolica benedictione.in imperatorem consecrandus, petiit. Nam 

eatenus, ut dixi superius, inter apostolicum sacerdotium et regnum 

imperatorium, scisma erat. Sed, dum inter se convenire non pos- 

sent, rex papam, cum universis cardinalibus, captum compulit, ut 

ei privilegium, quod postea nuncupatum ‘est pravilegium, papa con- 

cederet, nullum episcopum consecrari), nisi ex assensu regio. Quo 

facto, consecravit eum. Hoc vero Cluniacenses detestantes, potius ex 

superbia quam ex justicia, Romanis verba scripsere ignominiosa. 

Quibus irritati, Lamberto abbati indulserunt litteras et privilegium, 

quibus que facta sunt sive ab eodem abbate, sive ab episcopo, sive a 

comite, oontra libertatem Sithiensis ecclesie, omnia irrita fierent. 

His munitus abbas, et reversus cum gaudio, susceptus est a nobis 

cum tripudio, quibus non eret ultra de iterando labore suspicio; sed 

frustra, quia adhuc viridi latuit anguis in herba. 
36. 
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LXXX VI. 

Pater vero Lambertus, ut sapiens, in die bonorum non immemor 

malorum, metuens Romanorum cupiditatem et inconstantiam, Clu- 

niacensium vero in re perficienda plurimam constantiam, et sibi et 

posteris per multos quesivit internuntios a Cluniacensibus pacis 

concordiam. Quam recusantes, cum abbate suo Pontio, Romam pro- 

ficiscuntur, non tam nostri causa, quam pro recuperanda apostolica 

gratia. Qua vix reddita, dum abbas, infra palatium, in quodam cena- 

culo residens, cum suis tractaret de nobis, subito cenaculum ceci- 

dit, et unum morte contrivit ; alteriusque coxa ita confracta, ut ad 

hospitium manibus famulorum deportaretur : ceteri vix evaserunt. 

Quod plerique pro miraculo habentes, dixerunt sanctum Bertinum 

pro suis injuriis illud dejecisse. Nilque ad votum consecuti , ne om- 

nino rubore perfunderentur, litteras emunctorias utcunque adquiren- 

tes, quibus abbati Lamberto precipiebatur ut de professione Cluniaci 

facta responderet, aut prefixo die se apostolice presentaret potentie, 

reversi sunt Cluniacenses; sed noster abbas, auxilio Cononis, legati 

Francie et cardinalis, nobis valde amici et familiaris, has debilitavit 
litteras. | 

LXXXVIII. 

Videntes autem nostri adversari! se undique impares esse, et a 

multis de improbitate sua sibi derogari, simulavere se concordiam 

suscipere velle. Cujus rei gratia, pater Lambertus, cum Johanne pre- 
sule, Cluniacum venerunt; factumque est ut, cum illi tempus redi- 

mentes meliores expectarent dies, noster quoque abbas, si aliud non 

posset, pacem tantum in diebus suis acquireret, fucata potius amicitia 

quam vera, invicem reconciliarentur. Concessisque illi monachis, quos 

prius habuit, ad nos, cum favore adquisite libertatis, rediit, futurum 

ut post ejus obitum, que pacificata videbantur, in chaos reverterentur 

PARS SECUNDA. — SIMONIS LIB. 1I. 285 
antiquum. In vita tamen ejus, ecclesia in pristino statu permansit. 

Illo senio delabente, omnia interius et exterius paulatim defecere. 

LXXXVIII. 

DE QUODAM MIRACULO SANCTI AUDOMARI SITHIENSIS. 

Quo tempore quidam clericus dixit se per beatum Audomarum a 

captivitate paganorum hoc modo liberatum. Quadam die christiano- 

rum atque gentilium congressione invicem facta, pagani superiores 

fuere, nonnullisque christicolis occisis, quibusdam eciam in captivi 

tatem ductis, clericus, cum ceteris captus, in dominium cujusdam 

primatis devenit; qui, dum comminationibus ad denegandam Christi 

fidem urgeretur, territus, subito ei in memoriam sanctus Áudomarus 

incidit : ejus meritum et sanctitatem lerosolimis a nostratibus jam 

antea audierat. Quem, in tanta angustia coartatus, dum sibi adesse 

devote postulat, ilico, 1n monachica veste, inter circumastantium mul- 

titudinem, invocanti, ceteris non videntibus, visibiliter astans sanctus 

Audomarus, compedibus eum solvens : « Sequere , inquit, me. » Sta- 

timque eum sequens, extra opidum venit, cunctis qui adefant eum 

abeuntem cernentibus, sed quod fuge intenderet non animadver- 

tentibus. Quo extra opidum posito, sanctus hunc reliquit. Moxque 
custodibus, quasi de extasi mentis ad se reversis, dum fugisse intelli- 

gunt, cum magno strepitu insequuntur fugientem. Quos audiens, ma- 

gis conturbatus, extra viam publicam paululum secedens, sub arbore 

contigua resedit, hostesque suos et in viam et extra videns discur- 

rere et in se pedibus impingere, non est visus ab eis. Oculi enim 

illorum tenebantur ne eum agnoscerent, cum ecce illi oranti sanc- 

tus Audomarus, equo albo insidens, et pontificalibus redimitus indu- 

mentis, illi apparuit, et ut post se ascenderet ammonuit. Ascendit 

lico, boias, id est ligamina pedum ferrea, ferens in manibus. 

Quem in brevi multa pervolans terre spacia sanctus deposuit; et 

quis esset, vel quid faciendum esset, vel quo pergeret, manifestis 

insinuavit indiciis. Cum catenis pervenit Ierosolimis, narrans omni- 
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bus qualiter sit ereptus; et quia immensi ponderis vincula fuerant, 

ex uno anulo duos fecit, et ad Sanctum Audomarum, in Flandriam, 

venit, eosque, in conspectu ejus, cunctis admirantibus, ante altare 

appendit. 

LXXXIX. 

DE ECGLESIA SANCTI PETRI IN GANDAVO, BLANDINIUM DICTA. 

Anno Verbi incarnati millesimo centesimo septimo decimo, eccle- 

sia sancti Petri in Gandavo, jamdudum tam regulari districtione, 

quam liberalium artium nobilitata eruditione, adeo tunc temporis ab 

utroque pastorum incuria deciderat, ut inibi cerneres tocius disso- 

lutionis confluxisse sentinam, per honorabilem virum Arnoldum, 

ejusdem monasterii abbatem, reilluminata est. Qui de nobilioribus | 

tocius Bracbantie oriundus, electione concordi fratrum, in abbatem 

consecratur. Dum ab omnibus de religione desperaretur, cepit pru- 

denter penes se tractare, vitulos indomitos, contra stimulum disci- 

pline semper recalcitrantes, sub jugo regularis norme, aratro domi- 

nico non facile posse coaptari. Quod ut quomodo posset, patrem 

Lambertum consulit. Adeunt ambo Balduinum puerum et Clemen- 

tiam matrem, qui Flandriis preerant, ut mergenti Petro et salvum 

me fac clamanti, cum Domino manum extendant. « Ne dubitatis, 

« inquit, modice fidei, de nostro auxilio, quod, opitulante Deo, vobis 

in omnibus aderit tempore oportuno. » Sicque dispositis que neces- 
saria erant itineri, prefixo die, comes, Johannes episcopus, pater 

Lambertus, cum duodecim suis fratribus, Gandavum conveniunt, 

ills, more foliorum, frustra trementibus, et adventui nostro ce- 

dentibus. 

XC. 

Quorum adventum quidam eorum ex prioribus jama antea pre- 
noscens, 1n sonjnis se vidisse testatus est quosdam incognitos in 
choro Te Deum laudamus ab initio usque ad finem cantantes, et in 
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fine uniuscujusque versiculi sublimi voce adjicientes , sancte. Ber- 

tine, kyrie eleyson. Cujus visioms presagium futurorum pretendebat 

eventum : nam, beáto opitulante Bertino, misertus est Dorhinus po- 

pulo suo, et hereditatem suam non despexit in sancti Petri cenobyo. 

Ubi adeo et tunc et postea fervor regularis incandurt, ut superexcel- 

leret in religione omnes ecclesias, a quibus ea tempestate admissa est 

correctio. Que et a cenobitis sancti Bavonis, licet coactis, non multo 

post tempore, suscepta, et a nonnullis aliis Flandrarum monasteriis 

est incepta; sed ipso patre, pre infirmitate et senecta debilitato, cepit 

tepescere, ét pene usque m defectum laànguescere. 

XCI. 

DE CORRECTIONE ECCLESIE SANCTI REMIGIŸ REMENSIS. 

Correctis igitur prope cunctis tocius monarchie Flandraram ce- 

nobis, ad gallicanum coturnum humiliahdum regularis extendi- 

tur ferula. In Remensi ríamque urbe metropolitana, ecclesie sancti 

Remigii, usque adeo interius dissolétio, exterius vero rerum: neces- 

sartárutm apparuit desolatio, ut cum ron abbatie sed regni appel- 

landa essét nomine, vix paucis inibi degentibus sufficerent. subsidia 
vite. Metropolitani igitur et cireumadjacentium ecclesiarum viro- 

rum prudentium consilio, abbate ejusdem cenobn, sub honesta 

causa et quasi ex proprio assen$u, #emoto, fratribus ex libera elec- 

tione imminebat alium substituere. Concione itaque facta, pater 

Lambertus, cum ceteris et cum electis Sithiensium fratribus, intere- 

rat, ad cujtts hutum' omnium intentio respiciebat. Qui, divina procul 

dubie tactus gratia, Odonem, abbatem sarictorum Crispini et Crispi- 

ntass friártiruny, v#um ad' omnia sagacem et industrium, eis eligen- 

des msinuavit : huric namque de Suessionensi civitate Remis profr- 

cisceris seéunt adduxerat. Substitutus igitur, vellet, nollet, id onus 
impositum , cameli ewangeliei similitadine, genu cordis flectitur; et 
tama instantia ad metiorunda quéque int&s et exterius accingitur, ut, 
comtrd. epihiónent ottitiitm: multis adversrtatibus undique cóncur- 
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rentibus et occurrentibus, ecclesiam sibi commissam propemodum 

insigniorem cunctis Gallie cenobiis in exteriorum rerum habundan- 

tia, in edifitiorum ad usum hospitum divitum et pauperum eleganti 
honorificentia , in propositi regularis fervore redderet et reverentia. 

Sic Flandria Gallis rivulos propinavit religionis. 

XCII. 

DE OBITU DOMINI BALDUINI HAPICULE, COMITIS. 

Quo tempore Balduinus comes, cum Willelmo, filio Roberti, quem 

Henricus, rex Anglie, captum tenebat in Normannia, contra eumdem 

regem cum exercitu profectus, a quodam Brittone levi ictu vulne- 

ratur. Qui, diutino langore correptus, monacus sancti Bertini in ex- 

tremis efficitur, et, anno dominice incarnationis wcxix, sine herede 

moritur, et in Sithiy cenobio, astante Carolo, ejus successore, cum 

universa procerum multitudine et electo Flandrarum flore, tumu- 

latur, data pro ejus anima quadraginta librarum berquaria. Cujus 

frater Willelmus, junior natu, ante patrem mortuus, Sithiu sepelitur, 

a patre data parte cujusdam berquarie ad anniversarium faciendum. 

Carolus vero, jure propinquitatis, successit; erat enim filius Canuti, 
regis Dacie, ex filia primogenita Roberti Frisonis et Gertrudis. 

XCIII. 

DE DEPOSITIONE HERMETIS, ABBATIS BERGENSIS, ET EJUS SUCCESSORE. 

Quo principante , erga religionem exarsit diaboli invidia, et per 

quosdam virtutum simulatores veritatem subvertere studens, inter 

Bergenses tali ordine semina submisit discordie. Abbas enim Hermes, 

dum coram fraterno colore fucatis sepe conqueretur de regiminis 
aggravatione nimia, seque onus velle deponere fateretur, nisi timeret 

de depositione postea frustra penitere, illi toxicato consilio sugges- 
serunt, ut terminum paucorum dierum prefigeret, infra quem de- 
positionem abbatie sacramento super ewangelium confirmaret, ne spe 
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amplius recuperandi honoris ad regimen anelaret. Credidit tamen 

stulte versipellium persuasioni, et accepta stola, super ewangelium 

juravit quitquid jurandum illi dictaverant ; et statim se jurasse peni- 

tuit; accessitisque Johanne episcopo et abbate Lamberto, se stulte 

egisse penitendo fatetur, sed frustra. Nam dum mediatores inter Ip- 

sos aliquod pacis medium componere vellent, monaci animo obsti- 

nato se nunquam perjuro obedituros asserebant. Qui dum diffidunt 

de episcopo, comitem Carolum adeunt, et pecunia inductum ad id 

quod postulant sibi conciliant, qui alias bonus, si contra avaritiam 

sibi consuluisset aliquantulum. Quo spondente auxilium, oritur in- 

ter abbatem et monacos lis et contentio; que, dum Taruenne finiri 

non poterat, Remis ad metropolitanam sedem cause fit appelatio. 

Quo dum tenderent, famulum Johannis episcopi, quem pro ducatu 

ab ipso monaci acceperant, parentes ipsius abbatis Hermetis, illo 

nescio, interficiunt. Cujus morte offensus episcopus, animum ad 

opitulandum abbati substraxit, atque ad monachorum voluntatem 

implendam se totum erexit. Videns vero abbas se in omnibus infe- 

riorem, loco cessit, atque in quadam ecclesiola sancti. Nicasii Remis, 

usque ad obitum suum se inclusit. Episcopus vero quendam virum 

religiosum nomine Thomam, nuper ex preposito clericorum regu- 

larium monachum Sithiensem effectum, Bergensibus abbatem subs- 

tituit; et eodem anno, in depositione sancti Bertini, omne illud 

cenobium ignis consumpsit, Dei satis evidenti juditio, ut cujus mo- 

nachum tam subdole tractaverunt, in ejus festo, omnibus edificiis 

privarentur que ad usum illorum et commodum idem ipse, tam in- 

juste ab eis confusus, decenter et honorifice preparaverat. 

XCIV. 

DE EGROTATIONE DOMNI LAMBERTI, ABBATIS NOSTRI. 

Anno incarnati Verbi mcxxm°, abbas Lambertus, paralisi ex impro- 

viso percussus, adeo dissolvitur, ut, amissa loquela, et media corporis 

parte debilitata, plus quam biennio usque ad obitum scilicet langues- 
37 | 
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ceret. Quo tempore cerneres omnia turbari, et in antiquum chaos 

turbata velle reverti : dispensatores exteriorum , quorum manus 
eatenus superhabundaverat, causari de pecunia danda deficere, 

que exigebantur jam persolvisse vel se non habere ; intus discipline 

dissolutio, de substituendo abbate rhusitatio, ad abbatie? multorum 

inhiabat ambitio ; magisque in hoc turbabatur, quia quidam fratres 

nostri, qui Cluniaci professionem fecerant, cum priore majore in hac 

ecclesia tunc dominabantur. 

In magna igitur fluctuatione positi, ad removendam suspitionem 

de Cluniacensibus etad majorem fratrum securitatem, consilio com- 

muni inito, decernunt cum episcopo, vicarium abbatis Symonem, 

postea abbatem, ad rem publicam gubernandam debere substitui. 

Quo facto, quidam Cluniacensium nobiscum commorantium 1:ndi- 

prati discessere, et, vel odio invidentium, vel ambitione ad hono- 

rem abbatie aspirantium, egere, ut vicarius substitutus necdum anno 

finito. deponeretur. Crederes deinde tanta inconstantia fluctuare 

rhonachos, ut milies in die crederes mutare animos. Sua quippe 

querentes, dum lubricis currunt gressibus, quid mirum si sine luce 

offendunt? 

XCV. 

DE ELECTIONE ET CONSECRATIONE JOHANNIS II, ABBATIS. 

Sed, quia tandem utcunque terminanda erat hujusmodi dissentio 

et permulta variantium instabilitas, coadunatis undecunque fratri- 

bus, et comite cum presule accersito, ab ipso accepta, quendam 

Johannem, persona honorabilem, lingua theutonica disertum, nuper 

de canonico regulari monachum effectum , magno clamoris strepitu , 
communiter eligunt, abbate Lamberto adhuc vivente et reclamante. 

Qui in vigilia assumptionis sancte Marie, anno dominice incarna- 

tionis Mexx consecratus, vix septennio abbatisavit. 

! Sic. Suppl. honorem. 
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XCVI. ; 
DE OBITU LAMBERTI, ABBATIS HUJUS LOCI. 

Cujus regiminis anno primo, anno Verbi incarnati MCxxv*, pater 

Lambertus hoc verbum ore frequentans in extremis,.in manus tuas 

commendo spiritum meum , obüit, et in capella sancte Marie, quam ipse 

infirmis edificaverat, Johanne, episcopo Morinorum, exequialia ad- 

ministrante officia, sepelitur. Cujus epitaphium legere cupientibus 

tale est : | 

Sic homo splendescit quasi flos, velud herba virescit ; 

- Sed subito moritur, cinerescit; nec reperitur 

Quod, Lamberte, satis, pater, ostendis pietatis, 
Hec cujus fossa brevis inelita continet ossa! 

Sublimis sensu, doctrina, nomine, censu ; 

Quem genus ornavit, facundia notificavit , 

At cinis ecce jaces. Obitum signate, sequaces, 

Dena kalendarum quem lux repuit julinrum. 

Ea tempestate mulier quedam de Lotharingia, vinclis ferreis brachia 

utraque habens, pro penitentia, constricta, in hoc cenobio, multis 

astantibus, precibus sancti patris Bertini solvitur. 

XCVII. 

DE PRIMA PROFECTIONE JOHANNIS ABBATIS ROMAM, SUI CENOBII ET APPENDENTIUM 

TUITIONIS GRATIA. 

Et quia suspitio de infestatione Cluniacensium omnes, sed ipsum 

precipue decoquebat, remoto priore qui Cluniaci professus. fuerat, 
paratis omnibus, Romam profectus, privilegium de libertate hujus 
ecclesie a Calixto papa, qui Gelasio successerat , acquisivit, et cum 
omnium applausu reversus est, atque susceptus. 

37. 
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XCVIII. 

EXEMPLAR PRIVILEGII CALIXTI PAPE, DE QUO SUPRA. 

« Kalixtus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Johanni, 

abbati monasterii sancti Bertini, ejusque successoribus regulariter 

substituendis imperpetuum. Equitatis et justicie ratio persuadet nos 

ecclesiis perpetuam rerum suarum firmitatem et vigoris inconcussi 

munimenta conferre. Non enim convenit Christi servos, divino fa- 

mulatui deditos, perversis pravorum hominum molestiis agitari, et 

temerarüs quorumlibet vexationibus fatigari; similiter. et predia, 

usibus celestium secretorum dicata, ullas potentum angarias nichil 

debent extra ordinarium sustinere. Cum igitur communis omnium 

ecclesiarum cura nobis concessa $it, commissum tibi, dilecte in 

Domino fili Johannes abba, sancti Bertini monasterium, cum om- 

nibus ad ipsum pertinentibus, ad exemplar predecessorum nostro- 

rum, in beati Petri et nostram tutelam protectionemque suscipimus, 

statuentes ut universa ad idem monasterium legitime pertinentia 

vobis vestrisque successoribus quieta semper et illibata permaneant; 

preterea ipsum monasterium, juxta predecessorum nostrorum Vic- 

toris et Urbani et Paschalis sanctiones, et privilegia eorum eidem loco 

collata, in sua plenius libertate et immunitate perpetuo conserventur, 

adeo ut de statu suo nulli, msi pontifici romano, respondeat, salva 

tamen Taruanensis episcopi canonica reverentia. Pariter eciam con- 

firmamus cuncta eidem cenobio pertinentia, tam ea que hactenus 

devotione fidelium Christi illic collata sunt, quam que deinceps le- 

galiter conferenda sunt, in arvis, campis, pratis, pascuis, silvis, 

aquis aquarumque decursibus , molendinis, piscariis, villis, ecclesiis, 

comitatibus, familiis, vineis, pomeriis, cunctisque suis mobilibus vel 

immobilibus, cultis vel incultis. Altaria quoque illa, que in Atreba- 

tensi parrochia monasterium vestrum possidere cognoscitur, quiete 

deinceps et sine molestia qualibet vobis vestrisque successoribus 
possidenda firmamus : ecclesiam videlicet de Werkin, ecclesiam 
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Salomes, ecclesiam Hautay; item altaria Lisvegne, Snelgnekerke, 

Erninghem, Bovenkerke, que per manum Lamberti, Tornacensis epi- 

scopi, ecclesie vestre collata sunt; berquariam quoque quadraginta 

librarum, que est in territorio Furnensi, quam Carolus dedit pro 

anima Balduini comitis; et terram de Buri, quam ecclesia vestra in 

Belvacensi pago possidere cognoscitur, similiter firmamus. Decer- 

nimus autem ut a villa Árkas usque Lodic nullum molendinum, 

absque tuo tuorumque successorum assensu, construere, et in om- 

nibus parrochiis vestris, nullus ecclesiam vel monasterium, refia 

gante voluntate vestra, edificare presumat; nullusque presbiter sive 

clericus in ecclesns vel capellis vestris sine vestro assensu et libera 

voluntate, per se, vel per vim alterius, licentiam habeat permanendi, 

aut aliquod sibi officium assumendi. Si vero, ex precepto episcopi, 
terra bannita fuerit, in ecclesiis et capellis vestris monachi et cle- 

rici vestri, clausis januis et laicis exclusis, divina celebrare mis- 

teria non desistant. Quod si aliqui de parrochianis vestris pro spe- 

ciali delicto excommunicati fuerint, ipsis ab ecclesia exterminatis, 

alüs divina non negentur offitia. Statuimus eciam ut nullus abbas 

in eodem monasterio preponatur, nisi quem fratres communi con-